
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  238  DEL 14/09/2023 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria del canale di bonifica n. 9 e della vasca di 

laminazione n. 1 in località Moschella in agro di Cerignola (FG). Approvazione 

progetto e procedure di affidamento. CUP: J38H23001180002.                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Considerato che:  

- a seguito dei recenti eventi meteorici verificatisi nella passata stagione primaverile è stato 

riscontrato l’interrimento delle vasche di laminazione n. 1 e n. 2 a monte dell’abitato di 

Moschella in agro di Cerignola e della rete di bonifica a protezione dell’abitato che interseca la 

SP 91; 

- con nota consortile prot. n. 14692 del 20/06/2023 è stata segnalata tale criticità alla Regione 

Puglia – Servizio Irrigazione e Bonifica a cui l’anzidetto Servizio ha dato corso convocando, con 

nota acquisita al protocollo consortile al n. 15890 del 26/06/2023 sulle aree oggetto della 

segnalazione, i funzionari del Consorzio in data 27/06/2023 per effettuare un accertamento 

congiunto al fine di individuare le misure idonee e necessarie per ripristinare le condizioni di 

sicurezza idraulica di alcune tratte delle opere di bonifica in prossimità dell’abitato Moschella e 

lungo la SP 91 in agro di Cerigonola (FG); 

- con nota prot. n. AOO_180/0043729 del 18/07/2023 assunta al protocollo consortile al n. 18262 

del 20/07/2023 la Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio ad intervenire per il ripristino della 

funzionalità idraulica di alcune tratte delle opere di bonifica su richiamate entro il limite di spesa 

di € 60.000,00 onnicomprensivi; 

Visto che la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in parola, 

di importo complessivo pari a €. 60.000,00 distinto come segue: 

N.R. Codice Descrizione Parziale Importo 

 01 ESPURGO E RIPROFILATURA CANALI E VASCA €44.776,12  

 ImpC Sommano €44.776,12 €44.776,12 

1 IBA Importo soggetto a ribasso  €44.776,12 

2 B Somme B   

3 B2 Imprevisti   €0,00 

4 B3 Spese Generali 12% di cui incentivo nella misura del 2% pari ad € 

44.776,15*2%= € 895,52  €5.373,13 

5 B5 I.V.A sui lavori  €9.850,75 

6 TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €15.223,88 

7 R Riepilogo   



N.R. Codice Descrizione Parziale Importo 

8 R1 Importo lavori soggetti a ribasso  €44.776,12 

9 R2 Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B)  €15.223,88 

10 ICO Prezzo complessivo dell'opera  €60.000,00 

11 S SICUREZZA   

12 S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima. Vedi computo 

allegato "Oneri della sicurezza considerati nella stima dei lavori"  €759,33 

13 M MANODOPERA   

14 M1 Importo manodopera inclusa nei lavori  €9.020,24 

Considerato che il Consorzio ha designato l’ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, 

quale R.U.P., per tutte le perizie di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di bonifica 

dell’intero comprensorio consortile; 

Visto che il Rup ha provveduto alla validazione del progetto in argomento; 

Ritenuto di procedere con urgenza all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per 

l'importo complessivo di €. 60.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa autorizzato 

nell’ambito delle disposizioni di cui alla nota prot. AOO_0180/0043729 del 18.07.2023 della 

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali – Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione 

Puglia; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo € 60.000,00 di cui                 

€ 44.776,12 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

 di procedere all'affidamento dei lavori mediante la procedura prevista dall'art. 50 comma 1 lett. 

a)   del D. Lgs. n. 36/2023 a ditta selezionata fra quelle iscritte all’albo consortile aventi i 

requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG8; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali – Servizio 

Irrigazione e Bonifica per i successivi adempimenti. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/09/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


